. 272
Fluxos de Caixa -
L, . Ano: 2018
Municipio de Almodévar ne
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 1.997.263,98
Execucao Orgamental 1.487.284,91
Operagdes de Tesouraria 509.979,07
Total das Receitas Or¢camentais 11.727.173,12
Receitas Correntes 10.754.600,05
Receitas Capital 967.939,64
Receitas Outras 4.633,43
( 2ragoes de Tesouraria 783.461,94
Total .... 14.507.899,04
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 11.196.713,26
Despesas Correntes 8.634.595,27
Despesas Capital 2.562.117,99
Operagoes de Tesouraria 822.964,66
Saldo para a Geréncia Seguinte 2.488.221,12
Execuc¢éo Orgamental 2.017.744,77
Operagodes de Tesouraria 470.476,35
Total 14.507.899,04

ORGAO EXECUTIVO

Em 123 de

ORGAO DELIBERATIVO

Emitido em: 09-04-2019 09:07:14
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almodévar

(designagao da autarquia local)

Ano: 2018

(unidade: €)

Recebimentos

01

0102
010202
010203
010204
010205

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020606
02020699
0202069901
0202069902
0202069999
04

0401
040123
04012302
04012303
04012306
04012399
0401239902
0401239999
0402
040201
040202

05

0502
050201
0510
051099

06

0601
060102
0603
060301
06030101

Saldo da Geréncia Anterior

Execugao Orgamental
Operacgtes de Tesouraria

Total das Receitas Orgcamentais

Receitas Correntes

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis
Imposto unico de circulagao

Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis

Derrama

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarqg.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacgao da via publica

Saneamento

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem
Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Loteamentos e obras

Ocupacgao da via publica

Saneamento

Qutras

Taxa pela emissao do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatorios

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituicdes financeiras
Rendas

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades n&o financeiras
Privadas

Administracao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

1.487.284,91
509.979,07

1.188.059,09
1.188.059,09
438.620,14
161.778,87
238.350,66
349.309,42
64.245,16
64.245,16
64.245,16
6.960,80
12.072,41
8.149,57
31.638,40
5.423,98
2.251,61
7,50
3.164,87
157.731,76
156.136,56
156.136,56
23.533,67
2.176,61
128.980,28
1.446,00
80,00
1.366,00
1.595,20
1.057,16
538,04
251.164,59
3.050,01
3.050,01
248.114,58
248.114,58
8.474.943 68
216.954,16
216.954,16
8.210.812,87
7.888.267,69
7.321.902,00

1.997.263,98

11.727.173,12

10.754.600,05

Emitida am- NAQ_NA_2N1Q NQ-N7-R7
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274

Fluxos de Caixa

Municipio de Almodovar aiagy ST |
(designacao da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 11.727.173,12
Receitas Correntes 10.754.600,05
06030102 Fundo Social Municipal 131.652,00
06030103 Participagao fixa no IRS 248.878,00
06030106 DGESTE-Acordo de Colaboragao e Contrato Prograi 87.393,69
06030108 FFP-Gabinete Técnico Florestal 84.730,14
06030199 QOutras 13.711,86
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 229.038,75
060307 Servicos e fundos autbnomos 7.846,09
060309 Serv.fund.auton.-Subsist. prot.famil.polit.act. EFP 85.660,34
0605 Administragao local 35.327,13
060501 Continente 35.327,13
06050106 Regibes de turismo 35.327,13
0606 Seguranga social 11.849,52
060604 Outras transferéncias 11.849,52
07 Venda de bens e servicos correntes 615.049,82
0701 Venda de bens 239.441,86
070106 Produtos agricolas e pecuarios 25.605,57
070108 Mercadorias 184.724,18
07010802 Agua 184.724,18
070111 Produtos acabados e intermédios 25.171,67
07011103 Eletricidade 25.171,67
070199 Outros 3.940,44
0702 Servicos 350.524,02
070201 Aluguer de espagos e equipamentos 10.914,92
070203 Vistorias e ensaios 3.000,79
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 50.556,00
07020802 Servicos recreativos 10.963,00
0702080299 Outros 10.963,00
07020804 Servigos desportivos 39.593,00
070209 Servigos especificos das autarquias 274.235,51
07020902 Residuos solidos 162.853,30
07020904 Trabalhos por conta de particulares 45.560,82
07020905 Cemitérios 14.948,10
07020999 Outros 50.873,29
0702099901  Accgéo Social 46.390,67
0702099999 Diversos 4.482 62
070299 Outros 11.816,80
07029901 Outros Servigos 10.769,90
0702990101 Bar da Biblioteca Municipal 1.476,15
0702990102 Bar do Edificio Fronteiro 9.293,75
07029902 Encargos de cobranga de receitas 1,90
0702990201 Taxa pela Emisséo do Certificado de Registo 1,90
07029999 Outros 1.045,00
0703 Rendas 25.083,94
070301 Habitacées 10.339,65
070302 Edificios 4.683,39
070399 Outras 10.060,90

Emitida Aam:- NOQ NA 2N10 NO-NT7-E7
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

(designagao da autarquia local)

Ano: 2018

(unidade: €)

Recebimentos

08

0801
080199
08019999

09

0901
090101
090110
10

1003
100301
10030101
100307
10030799
1008
100801

15
1501
150101

Receitas Capital

Receitas Outras

Total das Receitas Orcamentais

Receitas Correntes

Outras receitas correntes
Outras

Outras

Diversas

Venda de bens de investimento

Terrenos

Sociedades e quase-sociedades néo financeiras
Familias

Transferéncias de capital

Administragcéo central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro
Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
Outros

Familias

Familias

Reposi¢cbdes ndo abatidas nos pagamentos
Reposi¢cbdes n&o abatidas nos pagamentos
Reposi¢cbes ndo abatidas nos pagamentos

Operacgoes de Tesouraria

Total ....

3.405,95
3.405,95
3.405,95
3.405,95

27.330,92
27.330,92
8.639,92
18.691,00
940.608,72
937.529,38
813.545,00
813.545,00
123.984,38
123.984,38
3.079,34
3.079,34

4.633,43
4.633,43
4.633,43

11.727.173,12

10.754.600,05

967.939,64

4.633,43

783.461,94

14.507.899,04

Conitida mma MO NA DNAN NON.NT.E7

N4i. o 4~ 0
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar

(designagao da autarquia local)

Ano: 2018 |

(unidade: €)

Pagamentos

Total das Despesas Or¢gamentais

11.196.713,26

Despesas Correntes 10.400,55
0101 01 Despesas com o pessoal 10.160,88
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 10.160,88
0101 010204 Ajudas de custo 452,27
0101 010213 Outros suplementos e prémios 9.708,61
0101 01021303 Senhas de Presenca 9.708,61
0101 02 Aquisicdo de bens e servicos 239,67
0101 0201 Aquisi¢ao de bens 179,67
0101 020108 Material de escritério 35,67
0101 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 144,00
0101 0202 Aquisi¢ao de servigos 60,00
¢ 1020211 Representacao dos servigos 60,00

Despesas Correntes 8.617.501,64
0102 01 Despesas com o pessoal 4.080.671,36
0102 0101 Remuneracgdes certas e permanentes 3.048.591,04
0102 010101 Titulares 6rgéos soberania e memb. 6rgéos autarq. 108.790,24
0102 010104 Pessoal por Tempo Indeterminado 2.010.788,27
0102 01010401 Pessoal em fungdes 1.910.827,96
0102 01010404 Recrutamento pessoal para novos postos de trabalh: 99.960,31
0102 010106 Pessoal Regime Contrato Trabalho Termo Resolutivc 82.160,24
0102 01010601 Pessoal em fungdes 79.691,45
0102 01010604 Recrutamento pessoal para novos postos de trabalh 2.468,79
0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avencga 108.673,21
0102 010108 Pessoal aguardando aposentacéo 1.299,30
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 61.627,68
0102 01010901 Gabinete de Apoio aos Orgdos Autarquicos 61.627,68
0102 010111 Representagéo 33.963,68
¢ .2 010113 Subsidio de refeicao 225.941,84
0102 01011301 Pessoal por Tempo Indeterminado 209.518,73
0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situagéo 12.316,14
0102 0101130201 Gabinete de Apoio aos Orgéos Autarquicos 3.257,91
0102 0101130202 Pessoal Regime Contrato Trabalho Termo Resolutivc 9.058,23
0102 01011303 Membros dos orgdos autarquicos 4.106,97
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 389.293,15
0102 01011401 Pessoal por Tempo Indeterminado 345.755,57
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagao 23.820,80
0102 01011403 Membros dos Orgados Autarquicos 19.716,78
0102 010115 Remuneragbes por doenga e maternidade/paternida: 26.053,43
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 147.426,07
0102 010202 Horas extraordinarias 112.326,82
0102 010204 Ajudas de custo 11.824,71
0102 010205 Abono para falhas 5.712,65
0102 010211 Subsidio de turno 15.547,96
0102 010212 Indemnizagdes por cessacao de fungdes 975,91
0102 010213 Outros suplementos e prémios 1.038,02
0102 01021303 Senhas de Presenca 1.038,02
0102 0103 Seguranca social 884.654,25

Fonitida men. AA AA ANAN AN.AT.F77




Fluxos de Caixa

Municipio de Almodévar

J
2
~J

I

Ano: 2018

(designagao da autarquia local)

(unidade: €)

Pagamentos

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
qQ 2
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
(.
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

010301
010302
010303
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
0103050301
0103050302
010308
010309
01030901
02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
02011603
0201160301
0201160302
0201160303
020117
020118
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020205
020209
020210

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Correntes

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude
Subsidio familiar a crianga e jovens
Contribuicées para a seguranca social
Seguranga social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentacdes

Regime Geral

Seguranca social-Regime geral

Caixa Geral de Aposentacdes
Seguranga Social-regime geral

Outras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Aquisicéo de bens e servigos
Aquisicéo de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasodleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentagéo-Refeicbes confeccionadas
Alimentag&o-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pecas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Outras - Bar da Biblioteca Municipal
Outras - Bar do Edificio Fronteiro
Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéo técnica
Material de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigcao de servigos

Encargos das instalagbes

Limpeza e higiene

Conservacao de bens

Locacéo de material de informatica
Comunicagdes

Transportes

11.196.713,26
8.617.501,64

105.752,41
57.610,52
15.654,21

670.012,05

613.730,54

373.181,76

240.548,78
56.281,51
13.168,58
43.112,93

4.707,08
30.917,98
30.917,98

3.179.951,09

899.360,95

182.397,74

248.400,08

3.941,06

195.429,56

49.029,46
2.970,96
53.558,27
20.703,97
3.441,67
25.540,65
2.332,84
68.213,07
7.5617,26
20.970,79

203.458,14

190.173,13
13.285,01

1.123,13
7.669,56
4.492,32
10.980,57
62,54

4.092,61
44.719,79

2.280.590,14

197.599,98
99.272,70
51.513,84
18.262,20
88.938,67

135.927,14

Cnitida mcne AN NA ANAN AN.AT7.077
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almodévar

(designagao da autarquia local)

Ano: 2018

(unidade: €)

Pagamentos

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
a
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
c
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102

020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020222
020224
020225
02022501
02022502
02022503
04

0401
040101
04010101
040102
0403
040301
0405
040501
04050102
04050104
0407
040701
0408
040802
04080201
04080202
06

0602
060201
06020101
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07
0701
070101

Total das Despesas Orgcamentais

Despesas Correntes

Representagado dos servicos
Seguros

Deslocagdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacao

Seminarios, exposicoes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranca

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigos de saude

Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Electricidade

Outros

Residuos Solidos Urbanos
Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades n&o financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Privadas

Administragéo central

Estado

Administragéo local

Continente

Freguesias

Associagcdes de municipios
Instituicbes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Programas Ocupacionais

Outras

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Outras

Outras restituicbes

IVA pago

Servigos bancarios

Outras

Despesas Capital

Aquisicao de bens de capital
Investimentos
Terrenos

5.400,51
58.552,30
3.214,41
229.962,20
4.701,20
433.073,75
73.192,02
10.032,46
27.241,25
348.018,57
10.312,50
33.714,42
451.660,02
237.298,19
34.204,47
180.157,36
126.772,49
43.649,41
5.701,61
5.701,61
37.947,80
31.784,71
31.784,71
69.899,95
69.899,95
5.100,00
64.799,95
343.359,37
343.359,37
638.079,05
638.079,05
145.189,86
492.889,19
230.106,70
230.106,70
39.817,49
39.817,49
190.289,21
563,40
31.563,11
6.737,51
151.425,19

—_

1.407.631,47
802.385,48
80.000,00

11.196.713,26

8.617.501,64

1.924.935,07

Cuonitida mma N0 NA AN4AN NANT.E77
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almodoévar

(designagao da autarquia local)

Ano: 2018

(unidade: €)

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais

11.196.713,26

Despesas Capital 1.924.935,07
0102 070102 Habitagbes 3.444,00
0102 07010203 Reparacéao e beneficiacao 3.444.00
0102 070103 Edificios 308.718,04
0102 07010301 Instalagdes de servigos 162.392,60
0102 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 2.496,90
0102 07010305 Escolas 128.880,95
0102 07010306 Lares de terceira idade 9.824,64
0102 07010307 Outros 5.122,95
0102 070104 Construgdes diversas 118.666,76
0102 07010405 Parques e jardins 113.491,53
( 207010413 Outros 5.175,23
0102 070106 Material de transporte 52.494 .80
0102 07010602 Outro 52.494,80
0102 070107 Equipamento de informatica 62.641,78
0102 070108 Software informatico 3.161,10
0102 070109 Equipamento administrativo 8.398,38
0102 070110 Equipamento basico 81.072,74
0102 07011001 Equipamento de recolha de residuos 17.017,05
0102 07011002 Outro 64.055,69
0102 070111 Ferramentas e utensilios 40.817,36
0102 070113 Investimentos incorporeos 14.576,82
0102 070115 QOutros investimentos 28.393,70
0102 0703 Bens de dominio publico 605.245,99
0102 070303 Outras construgdes e infraestruturas 605.245,99
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 238.140,20
0102 07030303 Estacdes de tratamento de aguas residuais 10.884,14
{2 07030304 lluminagao publica 485,15
0102 07030305 Parques e jardins 10.584,10
0102 07030310 Infraestruturas p/ distribuicdo energia eléctrica 7.0561,76
0102 07030313 Outros 338.100,64
0102 08 Transferéncias de capital 452.151,85
0102 0801 Sociedades e quase sociedades n&o financeiras 59.352,98
0102 080102 Privadas 59.352,98
0102 0805 Administragéo local 306.418,26
0102 080501 Continente 306.418,26
0102 08050102 Freguesias 281.955,50
0102 08050104 Associagbes de municipios 24.462,76
0102 0807 Instituicées sem fins lucrativos 54.374,23
0102 080701 Instituicées sem fins lucrativos 54.374,23
0102 0808 Familias 32.006,38
0102 080802 Outras 32.006,38
0102 09 Activos financeiros 65.151,75
0102 0908 Unidades de participacao 65.151,75
0102 090802 Socied.e quase socied.n&o financeiras-Publicas 65.151,75

Despesas Correntes 6.693,08
0103 03 Juros e outros encargos 6.693,08

Emitida Aana: NO NA 2N10 NO-NT7-E7
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Fluxos de Caixa

Municipio de Almodévar

(designagao da autarquia local)

2
Ano: | 2018 |

(unidade: €)

Pagamentos

0103 0301

0103 030103
0103 03010302
0103 0301030206
0103 0301030216
0103 0301030219
0103 030105
0103 03010502

0173 10

0. - 1006
0103 100603
0103 10060302
0103 10060303
0103 10060306
0103 10060308
0103 10060309
0103 10060310
0103 10060311
0103 100605

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Correntes

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

CGD - QCAIll-"Pav.Ar.M.Vinha,Viuvas,G,Pad.Caiada
BPI - Empréstimo Investimentos Diversos
BES-Empréstimo para Investimentos Diversos
Admin.publica-Admin.central-Estado

Empréstimos de médio e longo prazo

Despesas Capital

Passivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
CGD - Empréstimo n° 628991 "Intempéries 97"
CGD - Empréstimo n° 633591 "Obras em Curso"
CGD - Empréstimo n° 625691 "Invest. Diversos"
BPI - Empréstimo n°1832633/830/001/0665

CGD - QCAlll "Pav.Ar.M.Vinha,Viuvas,G.Pad. Caiad
CGD - Empréstimo n.° 16991 "Invest. Diversos"

.BES-Empréstimo para Investimentos: Diversos

Admin.publica-Admin.central-Estado

Operagoes de Tesouraria

¢ Jdo para a Geréncia Seguinte

Execugdo Or¢camental
Operagbes de Tesouraria

Total ....

6.693,08
5.948,84
5.948,84
23,12
1.099,76
4.825,96
744,24
744,24

637.182,92
637.182,92
611.581,41
54.457,93
32.594,20
204.901,48
55.163,69
5.082,63
72.724,80
186.666,68
25.601,51

2.017.744,77
470.476,35

11.196.713,26

6.693,08

637.182,92

822.964,66

2.488.221,12

14.507.899,04
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